ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2024

      Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công

nghệ, Sở Công Thương, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục

Quản lý thị trường tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội

Cựu chiến binh tỉnh;

- Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Mỹ nghệ kim hoàn đá quý

tỉnh Kiên Giang.

Trong thời gian qua, thị trường vàng thế giới và trong nước diễn biến

phức tạp, giá vàng trong nước biến động mạnh, ảnh hưởng đến sự ổn định, an

toàn thị trường tài chính, tiền tệ và tâm lý xã hội. Thực hiện chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp quản lý và phát triển thị

trường vàng an toàn, lành mạnh, hiệu quả, bền vững1, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các Sở, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên

quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Kiên Giang

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương triển khai các giải

pháp quản lý thị trường ngoại hối và vàng trên địa bàn; trong đó, theo dõi,

quản lý, giám sát chặt chẽ diễn biến của thị trường ngoại hối và vàng trên địa

bàn để kịp thời có biện pháp xử lý thích hợp, hiệu quả; chủ động phối hợp với

các cơ quan chức năng trên địa bàn (công an, quản lý thị trường, thuế…) tăng

cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

1 Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01

năm 2024.

Công điện số 1426/CĐ-TTg ngày 27/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp quản lý thị

trường vàng; Công điện số 23/CĐ-TTg ngày 20/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp

quản lý thị trường vàng.

Công văn số 4697/NHNN-QLNH ngày 05/6/2024 của NHNN về việc triển khai chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ về quản lý thị trường ngoại hối và vàng.

V/v phối hợp triển khai chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ về quản lý thị

trường ngoại hối và vàng trên

địa bàn tỉnh Kiên Giang

2

luật trong hoạt động kinh doanh, cung ứng dịch vụ ngoại hối và vàng; trong

trường hợp cần thiết và theo đề xuất, tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ

kiểm tra liên ngành.

- Tăng cường quán triệt, yêu cầu các tổ chức tín dụng, các doanh

nghiệp được phép kinh doanh ngoại hối, kinh doanh mua bán vàng miếng trên

địa bàn chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật có liên quan về

quản lý ngoại hối, quản lý hoạt động kinh doanh vàng.

- Phối hợp với Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên

Giang, các Sở, ngành, Hội, Hiệp hội… phổ biến, thông tin đến các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn quy định của pháp luật về quản lý ngoại hối và vàng; các

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với các vấn đề cấp thiết về

quản lý hoạt động của thị trường ngoại hối và vàng.

2. UBND huyện, thành phố

- Thực hiện trách nhiệm được quy định tại Nghị định số 24/2012/NĐ-CP

ngày 03/4/2012 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh vàng theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam (NHNN) Chi nhánh tỉnh và các Sở, ngành tăng cường triển khai các giải

pháp quản lý hoạt động kinh doang vàng và ngoại hối, trong đó:

- Tăng cường phổ biến, quán triệt đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

thuộc đối tượng quản lý quy định của pháp luật về quản lý ngoại hối và vàng;

các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với các vấn đề cấp thiết về

quản lý hoạt động của thị trường ngoại hối và vàng.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, thanh tra, kiểm tra, giám sát theo

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật trong hoạt động kinh doanh, cung ứng dịch vụ ngoại hối và vàng (đặc

biệt là các hoạt động về thu đổi ngoại tệ; nhận và chi trả ngoại tệ; chuyển tiền

một chiều từ Việt Nam ra nước ngoài và thanh toán chuyển tiền cho các giao

dịch vãng lai không đúng quy định; các hoạt động mua, bán vàng miếng của các

cửa hàng không có giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng).

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho các

doanh nghiệp kinh doanh vàng theo quy định; tuyên truyền, hướng dẫn các

doanh nghiệp, nhất là đối với doanh nghiệp kinh doanh vàng, ngoại hối, đảm

bảo đủ điều kiện trước khi hoạt động; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối

với doanh nghiệp kinh doanh có điều kiện. Tiếp tục phối hợp với NHNN Chi

nhánh tỉnh và các cơ quan liên quan trong công tác thông tin, trao đổi về tình

hình cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho các doanh nghiệp kinh

doanh vàng, ngoại hối trên địa bàn.

3

4. Sở Khoa học và Công nghệ

Tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vàng về đo

lường, ghi nhãn hàng hóa và công bố chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ theo

các quy định hiện hành. Tổ chức kiểm tra, thanh tra và quản lý chất lượng đối

với vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường và kiểm định phương tiện

đo lường của các doanh nghiệp kinh doanh vàng trên địa bàn.

5. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Hải quan tỉnh,

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ động, thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong công tác; nắm tình

hình, đẩy mạnh kiểm tra, điều tra, tổ chức đấu tranh kịp thời ngăn chặn các

hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua

biên giới và các địa điểm khác thuộc địa bàn, trong đó tập trung đấu tranh đối

với các chuyên án buôn lậu, vận chuyển trái phép mặt hàng vàng, ngoại tệ; xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật, nhất là các hành

vi buôn lậu vàng qua biên giới.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục thực hiện nhiệm vụ do Bộ Công

Thương, Tổng cục Quản lý thị trường đã triển khai thực hiện các chỉ đạo của

Chính phủ về tăng cường các biện pháp quản lý vàng; tăng cường thu thập

thông tin, theo dõi các biến động đối với mặt hàng vàng, thường xuyên giám

sát thị trường để kịp thời phát hiện hành vi vi phạm, tổ chức kiểm tra, xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm trong hoạt

động kinh doanh vàng.

- Công an tỉnh tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành thực hiện các biện

pháp theo quy định để phòng ngừa, phát hiện đấu tranh, điều tra xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến thị trường vàng, ngoại tệ và hoạt

động kinh doanh, cung ứng dịch vụ ngoại hối và vàng (nhất là các hành vi

buôn lậu, vận chuyển trái phép vàng, ngoại tệ, làm giá, thao túng, đầu cơ,

trục lợi, đẩy giá vàng miếng, làm giả vàng miếng, vàng tặc; các hoạt động về

thu đổi ngoại tệ, nhận và chi trả ngoại tệ, chuyển tiền một chiều từ Việt Nam

ra nước ngoài và thanh toán chuyển tiền cho các giao dịch vãng lai không

đúng quy định; các hoạt động mua, bán vàng miếng của các cửa hàng không

có giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng….).

6. Cục Thuế tỉnh

Chủ động, tích cực phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh

kiểm tra việc chấp hành quy định áp dụng hóa đơn điện tử tại các doanh

nghiệp, cửa hàng, địa điểm kinh doanh vàng, ngoại hối; thường xuyên phối

hợp chặt chẽ với lực lượng công an, quản lý thị trường kịp thời phát hiện và

xử lý nghiêm theo quy định đối với các vi phạm về thuế, hóa đơn; chuyển

4

ngay hồ sơ sang cơ quan công an xử lý vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật

hình sự.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh

và Truyền hình Kiên Giang, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội

Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với NHNN Chi nhánh tỉnh, các Sở, ban, ngành, chính

quyền các cấp tuyên truyền sâu rộng quy định của pháp luật về quản lý ngoại

hối và vàng; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với các vấn

đề cấp thiết về quản lý hoạt động của thị trường ngoại hối và vàng đến các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn biết, tuân thủ pháp luật .

8. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Mỹ nghệ kim hoàn đá quý tỉnh

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với NHNN Chi nhánh tỉnh, các Sở, ban,

ngành, chính quyền các cấp tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về

quản lý ngoại hối và vàng, các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

về quản lý hoạt động của thị trường ngoại hối và vàng giúp hội viên nắm bắt

kịp thời, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Nắm tình hình hoạt động, các khó khăn vướng mắc của hội viên trong

quá trình hoạt động, tổng hợp đề xuất kiến nghị các sở ngành tháo gỡ khó

khăn.

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố tổ

chức triển khai thực hiện nội dung Công văn này; định kỳ 6 tháng (trước ngày

15/7 và 15/12 hằng năm), báo cáo kết quả triển khai thực hiện. Giao NHNN

Chi nhánh tỉnh làm đầu mối tổng hợp, báo cáo định kỳ (thường kỳ UBND

tỉnh) và báo cáo đột xuất khi cần thiết, đánh giá quá trình thực hiện, xem xét

tham mưu UBND tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai trên địa bàn và ban hành Quy chế phối hợp khi cần thiết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, P. KT, TH;

- Lưu: VT, nvphuong.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2024-07-29T14:51:26+0700

		2024-07-31T08:05:52+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:28:55+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:29:00+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:29:04+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:29:13+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!